#### POR QUÉ LOS HISTRIONES NO CONOCEN LA MÚSICA

VI 11. M.—Todavía no es suficiente lo que hemos hecho, ni permitiré pasemos a su explicación si no ha quedado claro entre nosotros cómo los histriones, sin tener esta ciencia, pueden poner ahítos de placer los oídos del pueblo; hasta que

M.—Recte putas. Sed iam etiam illud vide, utrum et tibicen ipse hoc sensu praeditus sit. Quod si ita est, potest eius sequens iudicium movere digitos cum tibus inflaverit, et quod satis commode pro arbitrio sonuerit, id notare ac mandare memoriae, atque id repetendo consuefacere digitos eo ferri sine ulla trepidatione et errore, sive ab alio accipiat id quod cantet, sive ipse inveniat, illa de qua dictum est ducente atque approbante natura. Itaque cum sensum memoria, et articuli memoriam sequuntur, usu iam edomiti atque praeparati; canit cum vult tanto melius atque iucundius, quanto illis omnibus praestat quae superius ratio docuit cum bestiis nos habere communia, appetitum scilicet imitandi, sensum atque memoriam. Numquid habes adversum ista quod dicas?

D.—Ego vero nihil habeo. Iam audire cupio cuiusmodi sit illa disciplina, quam profecto a cognitione vilissimorum animorum video subtilissime vindicatam.

VI 11. M.—Nondum est satis quod factum est, nec ad eius explanationem transire nos sinam, nisi quemadmodum constitit inter nos posse histriones sine ista scientia satisfacere voluptati aurium popularium; ita

no quede también firme que los histriones de ninguna manera pueden ser amantes y concededores de la música.

D.—Una maravilla si lo consigues.

M.—Cosa fácil, por cierto, pero necesito que prestes más atención.

D.—Jamás, en verdad, que yo sepa, estuve más dispuesto a escuchar desde que dio comienzo esta conversación. Pero ahora, lo confieso, me has puesto mucho más despierto.

M.—Te lo agradezco, aunque te vayas a disponer más en tu propio provecho. Así, pues, responde, si te place: ¿te parece conocer qué es un *áureo puro* (moneda de oro de ley) quien, deseando venderlo en su justo precio, ha pensado que vale «diez numos» (monedas de plata)?

D.—¿A quién puede parecer tal cosa?

M.—Ahora veamos, dime qué debe ser tenido en mayor estimación: ¿lo que realmente hay en nuestra inteligencia o lo que casualmente nos atribuye el juicio de los ignorantes?

D.—A nadie le cabe duda que lo que has mencionado en primer lugar está por encima de todas las demás cosas, que ni siquiera deben considerarse nuestras.

M.—¿Niegas, por consiguiente, que toda ciencia se contiene en la inteligencia?